
II. Autoridades y Personal

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología

Lista de espera.–Resolución de 7 de septiembre
de 2001, de la Secretaría General de Educación, por la
que se hacen públicas las puntuaciones definitivas obte-
nidas por los aspirantes y el calendario de actos de
elección de plazas en el proceso de selección para la
constitución de listas de espera de personal laboral tem-
poral de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura para la realización de actividades for-
mativas complementarias de los centros públicos de Edu-
cación Infantil y Primaria, convocados por Orden de 21
de mayo de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9714

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Plagas.–Orden de 30 de agosto de 2001, por la que
se establecen las zonas del programa de control integra-
do de lucha contra la procesionaria del pino (Thaumeto-
pea Pipyocampa Schiff) durante 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9715

Caza.–Resolución de 22 de agosto de 2001, de la Di-
rección General de Medio Ambiente, por la que se aprue-
ban las relaciones de personas que han superado el exa-
men acreditativo de la aptitud y conocimientos necesa-
rios para el ejercicio de la caza en la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, celebrado el día 6 de agosto,
convocado por Orden de l de junio de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9716

Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología

Prácticas de estudios. Ayudas.–Orden de 6
de septiembre de 2001, por la que se resuelve la conce-
sión de ayudas para la realización de prácticas reconoci-
das en los planes de estudios conducentes a la obten-
ción de las distintas titulaciones implantadas en la Uni-
versidad de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9717

Educación. Ayudas.–Orden de 6 de septiembre
de 2001, por la que se resuelve la concesión de ayudas
para la adquisición de libros de texto, material escolar y
material didáctico específico y acceso al currículo por el
alumnado de los centros de Educación Primaria, de Edu-
cación Secundaria Obligatoria y de Educación Especial de
la Comunidad Autónoma de Extremadura, sostenidos con
fondos públicos, para el curso 2001/2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9719

S  U  M  A  R  I  O

MARTES, 11 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Número 105



V. Anuncios

Consejería de Agricultura y Medio Ambiente

Concurso.–Resolución de 29 de agosto de 2001,
de la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de: «Regenera-
ción, protección y recuperación ambiental de márge-
nes de ríos en el suroeste de Badajoz (Alcarreche,
Táliga y Limonetes). Expte.: 03.01.0021» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9747

Concurso.–Resolución de 29 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
concurso público la obra de: «Regeneración, protección y
recuperación ambiental de márgenes en río Ambroz y
sus afluentes. Expte.: 03.01.0020»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9748

Concurso.–Resolución de 30 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
contratación, el suministro de: «Cerramientos eléctricos
deteriorados en espacios naturales protegidos, Parque Na-

tural de Monfragüe». N.º Expte.: 12-03-443A-633-0028-
2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9749

Concurso.–Resolución de 30 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
contratación, el suministro de: «Material para señalización
de ZEPAS (Zonas de Especial Protección de Aves)». N.º
Expte.: 12-03-443A-601-0029-2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9750

Concurso.–Resolución de 30 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia a
contratación, el suministro de: «Material óptico para el
seguimiento y control de especies protegidas». N.º Expte.:
12-03-443A-633.00-0026-2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9751

Consejería de Vivienda, Urbanismo y
Transportes

Concurso.–Resolución de 6 de septiembre de 2001,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
concurso abierto para la contratación del suministro de
equipamiento y maquinaria para la Estación de Autobu-
ses de Jerez de los Caballeros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9752

I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l
2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA Y
TECNOLOGIA

RESOLUCION de 7 de septiembre de 2001,
de la Secretaría General de Educación, por
la que se hacen públicas las puntuaciones
definitivas obtenidas por los aspirantes y el
calendario de actos de elección de plazas en
el proceso de selección para la constitución
de listas de espera de personal laboral
temporal de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura para
la realización de actividades formativas
complementarias de los centros públicos de
Educación Infantil y Primaria, convocados
por Orden de 21 de mayo de 2001.

La Orden de 21 de mayo de 2001 (D.O.E. núm. 59, de 24 de ma-
yo), de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología, por la que
se convocan procesos de selección para la constitución de listas de
espera de personal laboral temporal de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura para la realización de activi-
dades formativas complementarias de los Centros Públicos de Edu-
cación Infantil y Primaria, prevé en la Base 7.ª que la Secretaría
General de Educación hará pública la relación definitiva de aspi-
rantes que van a formar parte de las listas de espera por cada
zona, por orden de puntuación definitiva obtenida dentro de cada
actividad concreta a desarrollar.

La citada Orden establece que, a los efectos de elegir el Centro
Público Docente donde realizar la actividad en cuestión y ocupar
las vacantes iniciales, los integrantes de cada lista serán llamados
a un acto público, procediéndose a la elección en función de la
posición que se ocupe en la lista, debiendo darse la oportuna pu-
blicidad a estos actos de elección.

9714 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



Han sido vistos y resueltos los recursos de reposición interpuestos
contra la Resolución de 3 de agosto de 2001, por la que se ele-
van a definitivas las listas de admitidos y excluidos en el proceso
de selección y, en consecuencia, se ha procedido a la valoración de
los méritos de aquellos recurrentes cuyos recursos han sido final-
mente estimados:

D. José Manuel Vargas Prado: Educación Física y Deportiva.
D.ª Carmen González García: Plástica/Manualidades.
D.ª M.ª. Belén Martín Moreno: Música, Inglés e Informática
D.ª Penélope Rubiano Montaño: Informática.

Advertido error material en la Resolución de 3 de agosto de 2001
y de conformidad con el artículo 105.2 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, se procede a la inclu-
sión en el proceso de selección de los siguientes aspirantes: 

D.ª Fátima Pizarroso Corrales: Teatro/Cuentacuentos y Plásti-
ca/Manualidades.
D.ª Noelia Cedeño Trinidad: Plástica/Manualidades.

Las Comisiones de Baremación, una vez vistas y resueltas las recla-
maciones presentadas contra las listas provisionales de espera, han
advertido la existencia de errores materiales, aritméticos y de he-
cho en las puntuaciones provisionales publicadas. En consecuencia,
han vuelto a examinar completamente todas y cada una de las
solicitudes admitidas y a rectificar las puntuaciones otorgadas con
carácter provisional, haciendo constar en las correspondientes actas
los errores que en cada caso han motivado la rectificación de la
puntuación provisional, de conformidad con el artículo 105.2 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En su virtud, esta Secretaría General de Educación

R E S U E L V E

PRIMERO.–Ordenar la admisión en el proceso de selección de los
aspirantes anteriormente mencionados por los motivos jurídicos ya
expuestos.

SEGUNDO.–Ordenar la exposición de la relación de aspirantes que
van a formar parte de las listas de espera de cada zona, por or-
den de puntuación definitiva obtenida dentro de cada actividad
concreta a desarrollar, acompañadas de las actas de las comisiones
de baremación, así como las fechas, horarios y locales en donde se
llevarán a efecto los actos de elección de plazas, a partir del día
hábil siguiente a la publicación de la presente resolución en el
D.O.E., en la siguiente dirección de Internet http://www.jun-
taex.es/consejerias/ect/complementarias.html y en los tablones de
anuncios de los centros dependientes de la Consejería de Educa-
ción, Ciencia y Tecnología, en concreto:

Secretaría General de Educación: Delgado Valencia, 6. Mérida.
Dirección Provincial de Educación, Avda. de Europa, 2. Badajoz.
Dirección Provincial de Educación, Avda. M. Primo de Rivera, 2.
Cáceres.

Contra las listas de puntuaciones definitivas cabrá la interposición
por los interesados de recurso de alzada, ante el Secretario Gene-
ral de Educación, en el plazo de un mes a contar desde el día si-
guiente a la exposición de dichas listas definitivas, conforme a lo
dispuesto en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

Mérida, a 4 de septiembre de 2001

El Secretario General de Educación,
ANGEL BENITO PARDO 

I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s
CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 30 de agosto de 2001, por la
que se establecen las zonas del programa
de control integrado de lucha contra la
procesionaria del pino (Thaumetopea
Pipyocampa Schiff) durante 2001.

La campaña de tratamiento contra la «Procesionaria del Pino»
(Thaumetopea pipyocampa) está considerada de carácter oficial en

Extremadura por su importancia económica y social en los pinares
afectados, según el Decreto 138/1994, de 13 de diciembre (D.O.E.
de 20 de diciembre), en sus artículos 1.º y 8.º.

El Programa de Control Integrado se basa en el estudio de las po-
blaciones de la plaga y en el establecimiento de los umbrales de
tratamiento, realizándose las aplicaciones en aquellos lugares donde
realmente existe un nivel de infestación suficiente para la realiza-
ción de los tratamientos. A su vez se trata de minimizar el impac-
to de los insecticidas, utilizando productos biológicos o insecticidas
químicos de menor toxicidad.

D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9715



Por tanto, el Control Integrado de la procesionaria del pino supone
una racionalización de los tratamientos químicos, un mayor respeto
al medio ambiente y una optimización de los recursos.

En base a lo anterior y a lo especificado en la disposición final
1.ª del citado Decreto.

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Las zonas susceptibles de tratamiento en la presen-
te Campaña Oficial contra «Thaumetopea pipyocampa Schiff» serán
aquellos montes con elevado nivel de puesta incluidos en los tér-
minos municipales que figuran en el Anexo de esta Orden, hasta
un máximo de 14.000 Ha, con la siguiente distribución provincial:
Cáceres 7.500 Ha, Badajoz 6.500 Ha.

ARTICULO 2.º - Con objeto de minimizar los efectos colaterales ad-
versos de los tratamientos sobre las biocenosis de los ecosistemas a
tratar, las aplicaciones se realizarán con «Bacillus thurigiensis var.
Kurstaki» sobre los primeros estados de desarrollo larvario en aque-
llas zonas de especial sensibilidad ambiental, en el resto de zonas el
tratamiento se realizará con inhibidores de síntesis de la quitina. Pa-
ra establecer el momento idóneo de tratamiento se realizarán los
muestreos necesarios para ello. El Proyecto de Tratamiento se some-
terá al Informe de la Dirección General de Medio Ambiente.

ARTICULO 3.º- La aplicación será aérea y mediante la técnica de
ultra bajo volumen.

ARTICULO 4.º - La dirección, organización y ejecución de los trata-
mientos corresponderá al Servicio de Sanidad Vegetal, con la cola-
boración del Servicio Forestal y de Calidad Ambiental.

ARTICULO 5.º - La Consejería de Agricultura y Medio Ambiente abo-
nará los gasto de la presente campaña con cargo a los fondos
asignados para este fin.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA: Se faculta a las Direcciones Generales de Producción, In-
vestigación y Formación Agraria y Medio Ambiente para dictar,
dentro de sus competencias, las normas que estimen necesarias pa-
ra el mejor cumplimiento de lo dispuesto en la presente Orden.

SEGUNDA: La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 30 de agosto de 2001.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

A N E X O

Términos municipales susceptibles de tratamiento contra la «proce-
sionaria del pino».

Provincia de Badajoz:

Don Benito
Helechosa de los Montes
Herrera del Duque
Mérida
Oliva de Mérida
Valle de la Serena
Villarta de los Montes

Provincia de Cáceres:

Descargamaría
Gata
Hernán Pérez
Majadas de Tiétar
Pinofranqueado
Robledillo de Gata
Torrecilla de los Angeles

RESOLUCION de 22 de agosto de 2001, de
la Dirección General de Medio Ambiente, por
la que se aprueban las relaciones de
personas que han superado el examen
acreditativo de la aptitud y conocimientos
necesarios para el ejercicio de la caza en la
Comunidad Autónoma de Extremadura,
celebrado el día 6 de agosto, convocado por
Orden de l de junio de 2001.

De conformidad con lo dispuesto en el Anexo I. Base 10.3 de la
Orden de 1 de junio de 2001, de la Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente por la que se aprueban las convocatorias de 2001
para la realización de los exámenes de acreditación de la aptitud
y conocimientos para el ejercicio de la caza en la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura, vistas las relaciones de personas que han
superado el examen celebrado en Cáceres, Mérida y Badajoz el día
6 de agosto, según las propuestas de los tribunales calificadores
esta Dirección General.

R E S U E L V E

Aprobar las relaciones de personas que han superado el examen
acreditativo de la aptitud y conocimientos necesarios para el ejer-

9716 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



cicio de la caza en la Comunidad Autónoma de Extremadura, con-
vocado por Orden de 1 de junio de 2001, de la Consejería de
Agricultura y Medio Ambiente por la que se aprueba la convocato-
ria para la realización de los exámenes de acreditación de la apti-
tud y conocimientos para el ejercicio de la caza en la Comunidad
Autónoma de Extremadura, publicada en el D.O.E. número 67, de
12 de junio de 2001, propuestas por los tribunales calificadores
correspondientes a los Grupos 1.º, 2.º y 3.º, respecto del examen
celebrado el 6 de agosto de 2001.

La relación de personas que han superado el examen acreditativo
de la aptitud y conocimientos necesarios para el ejercicio de la
caza en la Comunidad Autónoma de Extremadura, correspondientes
a la convocatoria del 6 de agosto de 2001, permanecerán expues-
tas en los tablones de anuncios de los lugares que a continuación
se indican:

I.–Dirección General de Medio Ambiente: Avda. de Portugal, s/n.
Mérida.

II.–Servicios Territoriales de Cáceres: Avda. Primo de Rivera. 2-
7.ª planta (Edif. Serv. Múltiples), Cáceres.

III.–Servicios Territoriales de Badajoz: Ctra. San Vicente, s/n. Ba-
dajoz.

La Dirección General de Medio Ambiente inscribirá en el Registro
de Cazadores de Extremadura a los ciudadanos que constan como
aptos en las relaciones aprobadas por medio de la presente Reso-
lución siéndoles expedida a su vez por la Jefatura del Servicio de
Conservación de la Naturaleza, Caza y Pesca, la certificación indivi-
dual de dichas inscripciones, que les serán debidamente notificadas.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, los in-
teresados podrán interponer Recurso de Alzada ante el Excmo. Sr.
Consejero de Agricultura y Medio Ambiente en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a aquél en que tenga lugar la pu-
blicación de esta resolución en el Diario Oficial de Extremadura,
tal y como disponen los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (modificada por
la Ley 4/1999, de 13 de enero). Todo ello sin perjuicio de que el
interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime proce-
dente.

Mérida, a 22 de agosto de 2001.

El Director General de Medio Ambiente
(PDF Orden 14-7-2001, D.O.E. n.º 81),
ANTONIO PABLO SANCHEZ LOZANO

CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA Y
TECNOLOGIA

ORDEN de 6 de septiembre de 2001, por la
que se resuelve la concesión de ayudas para
la realización de prácticas reconocidas en los
planes de estudios conducentes a la
obtención de las distintas titulaciones
implantadas en la Universidad de
Extremadura.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 4 de abril de
2001, por la que se convocan ayudas para la realización de prác-
ticas reconocidas en los planes de estudios conducentes a la ob-
tención de las distintas titulaciones implantadas en la Universidad
de Extremadura (D.O.E. n.º 45, de 19 de abril) y a tenor de lo
que se establece en su artículo 9, a propuesta de la Comisión de
Selección, haciendo uso de las atribuciones que tengo conferidas

R E S U E L V O

ARTICULO UNICO.–Conceder las ayudas que se especifican en el
Anexo adjunto.

Contra la presente Orden, que es definitiva en vía administrativa,
podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante el
Excmo. Sr. Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología, en el plazo
de un mes, contado a partir del día siguiente a aquél en que ten-
ga lugar la notificación de la presente, tal y como disponen los
artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos me-
ses contados desde el día siguiente al de la notificación de la pre-
sente, el correspondiente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Jus-
ticia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado
pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, a 6 de septiembre de 2001.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9717



9718 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



ORDEN de 6 de septiembre de 2001, por la
que se resuelve la concesión de ayudas para
la adquisición de libros de texto, material
escolar y material didáctico específico y
acceso al currículo por el alumnado de los
centros de Educación Primaria, de Educación
Secundaria Obligatoria y de Educación
Especial de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, sostenidos con fondos públicos,
para el curso 2001/2002.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 10 de mayo de
2001, por la que se convocan ayudas para adquisición de libros de
texto, material escolar y material didáctico específico y acceso al
currículo por el alumnado de los centros de Educación Primaria,
de Educación Secundaria Obligatoria y de Educación Especial de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, sostenidos con fondos públi-
cos, para el curso 2001/2002, a tenor de lo dispuesto en el artí-
culo 14.º y a propuesta de la Comisión de Selección y Seguimiento,
en uso de las atribuciones que tengo concedidas

R E S U E L V O

ARTICULO 1.º - Conceder las ayudas que se especifican en el Anexo

I, para las distintas modalidades contempladas en la Orden de 10
de mayo de 2001.

ARTICULO 2.º - Denegar las ayudas que se especifican en el Anexo II.

DISPOSICION FINAL.–Contra la presente Orden, que es definitiva en
vía administrativa, podrá interponerse potestativamente recurso de
reposición ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, Ciencia y
Tecnología, en el plazo de un mes, contados a partir del día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura,
tal y como disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Podrá también interponer directamente, en el plazo de dos meses
contados desde el día siguiente al de su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio
de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que
estime procedente.

Mérida, a 6 de septiembre de 2001.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9719



9720 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9721



9722 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9723



9724 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9725



9726 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9727



9728 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9729



9730 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9731



9732 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9733



9734 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9735



9736 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9737



9738 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9739



9740 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9741



9742 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9743



9744 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9745



9746 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



V .  A n u n c i o s
CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCION de 29 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de:
«Regeneración, protección y recuperación
ambiental de márgenes de ríos en el
suroeste de Badajoz (Alcarreche, Táliga y
Limonetes). Expte.: 03.01.0021».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.
c) N.º de expediente: 03.01.0021.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Regeneración, protección y recuperación
ambiental de márgenes de ríos en el suroeste de Badajoz (Alcarre-
che, Táliga y Limonetes).
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Ver apartado a).
d) Plazo de ejecución: El establecido en el Pliego de Características
Técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: Catorce millones de pesetas (14.000.000 de ptas.,
84.141,69 euros).

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dispensada.
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Sección de
Contratación.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad y código postal: Mérida, 06800.
d) Teléfonos: 924 00 21 58 - 00 21 61.
e) Telefax: 924 00 24 35.
f) http://www.juntaex.es.
g) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: No se requiere.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigesimo-
séptimo día (27) natural a partir del siguiente al de la fecha de
publicación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o
festivo, se trasladará al siguiente día hábil.
b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Am-
biente. Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800, Mérida.
d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.
e) Admisión de variantes: No se admiten.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad: 06800, Mérida.
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde el cierre de la fecha
de la presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa
de Contratación la calificación de la documentación presentada por
los licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de
anuncios el resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres
días hábiles para la subsanación de los errores declarados como
tales.
Transcurrido, en su caso, este plazo se realizará en acto público la
apertura de las ofertas económicas de las empresas admitidas.
e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9747



10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de
los licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 29 de agosto de 2001.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 31-8-1999, D.O.E. n.º 105 de 7-9-1999), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO.

RESOLUCION de 29 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a concurso público la obra de:
«Regeneración, protección y recuperación
ambiental de márgenes en río Ambroz y sus
afluentes. Expte.: 03.01.0020».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.
c) N.º de expediente: 03.01.0020.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Regeneración, protección y recuperación
ambiental de márgenes en el río Ambroz y sus afluentes.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Ver apartado a).
d) Plazo de ejecución: El establecido en el Pliego de Características
Técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: Veinte millones de pesetas (20.000.000 de ptas.,
120.202,42 euros).

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dispensada.
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Sección de
Contratación.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad y código postal: Mérida, 06800.
d) Teléfonos: 924 00 21 58 - 00 21 61.
e) Telefax: 924 00 24 35.
f) http://www.juntaex.es.
g) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: Grupo K, Subgrupo 6, Categoría «c».

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigesimo-
séptimo día (27) natural a partir del siguiente al de la fecha de
publicación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o
festivo, se trasladará al siguiente día hábil.
b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Am-
biente. Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800, Mérida.
d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.
e) Admisión de variantes: No se admiten.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad: 06800, Mérida.
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde el cierre de la fecha
de la presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios
el resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días hábi-
les para la subsanación de los errores declarados como tales.

Transcurrido, en su caso, este plazo se realizará en acto público la
apertura de las ofertas económicas de las empresas admitidas.
e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

9748 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de
los licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 29 de agosto de 2001.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 31-8-1999, D.O.E. n.º 105 de 7-9-1999), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO.

RESOLUCION de 30 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a contratación, el suministro de:
«Cerramientos eléctricos deteriorados en
espacios naturales protegidos, Parque
Natural de Monfragüe». N.º Expte.:
12-03-443A-633-0028-2001.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.
c) N.º de expediente: 12-03-443A-633-0028-2001.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Reposición cerramientos eléctricos dete-
riorados en espacios naturales protegidos, «Parque Natural de Mon-
fragüe».
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Parque Natural de Monfragüe (Cáceres).
d) Plazo de ejecución: Un mes a partir de la firma del contrato.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Normal.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: 6.500.000 ptas. (39.065,78 euros).

5.–GARANTIAS:

Provisional: No procede conforme a lo expuesto en el art. 35 del
T.R.L.C.A.P.
Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Informa-
ción.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad y código postal: Mérida, 06800.
d) Teléfono: 924 00 21 57.
e) Telefax: 924 00 24 35.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del decimosex-
to día natural contado a partir del siguiente al de la fecha de
publicación de este anuncio en el D.O.E. Si esta fecha coincidiese
con sábado o festivo, se trasladará al siguiente día hábil.
b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Am-
biente. Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800, Mérida.
d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.
e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde  la fecha de cierre
de presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios
el resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días há-
biles para la subsanación de los errores declarados como tales.
Transcurrido este plazo se realizará en acto público la apertura de
las ofertas económicas de las empresas admitidas.
e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de
los licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9749



11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 30 de agosto de 2001.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 31-8-1999, D.O.E. n.º 105 de 7-9-1999), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO.

RESOLUCION de 30 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a contratación, el suministro de:
«Material para señalización de ZEPAS
(Zonas de Especial Protección de Aves)». 
N.º Expte.: 12-03-443A-601-0029-2001.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.
c) N.º de expediente: 12-03-443A-601-0029-2001.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Adquisición de material para señalización
de ZEPAS (Zonas de Especial Protección de Aves).
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Se establece en el Pliego de Condiciones Ad-
ministrativas Particulares.
d) Plazo de ejecución: Se establece en el Pliego de Condiciones Ad-
ministrativas Particulares.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Normal.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: 18.971.499 ptas. (112.939,18 euros).

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dos por ciento del importe máximo de licitación.
Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Informa-
ción.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad y código postal: Mérida, 06800.
d) Teléfono: 924 00 21 57.
e) Telefax: 924 00 24 35.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del decimosex-
to día natural contado a partir del siguiente al de la fecha de
publicación de este anuncio en el D.O.E. Si esta fecha coincidiese
con sábado o festivo, se trasladará al siguiente día hábil.
b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Am-
biente. Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800, Mérida.
d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.
e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde  la fecha de cierre
de presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios
el resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días há-
biles para la subsanación de los errores declarados como tales.
Transcurrido este plazo se realizará en acto público la apertura de
las ofertas económicas de las empresas admitidas.
e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de
los licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

9750 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105



Mérida, 30 de agosto de 2001.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 31-8-1999, D.O.E. n.º 105 de 7-9-1999), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO.

RESOLUCION de 30 de agosto de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia a contratación, el suministro de:
«Material óptico para el seguimiento y
control de especies protegidas». N.º Expte.:
12-03-443A-633.00-0026-2001.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.
c) N.º de expediente: 12-03-443A-633.00-0026-2001.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Adquisición de material óptico para el
seguimiento y control de especies protegidas.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Centro de Recuperación de la Fauna «Los
Hornos» en Sierra de Fuentes (Cáceres).
d) Plazo de ejecución: Un mes a partir de la firma del contrato.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Normal.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: 7.000.000 de ptas. (42.070,84 euros).

5.–GARANTIAS:

Provisional: No procede de conformidad a lo expuesto en el art.
35 del T.R.L.C.A.P.
Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto de adjudicación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente. Informa-
ción.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.

c) Localidad y código postal: Mérida, 06800.
d) Teléfono: 924 00 21 57.
e) Telefax: 924 00 24 35.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del decimosex-
to día natural contado a partir del siguiente al de la fecha de
publicación de este anuncio en el D.O.E. Si esta fecha coincidiese
con sábado o festivo, se trasladará al siguiente día hábil.
b) Documentación a presentar: La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Medio Am-
biente. Registro General. Avenida de Portugal, s/n. 06800, Mérida.
d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.
e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.
b) Domicilio: Avenida de Portugal, s/n.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Transcurridos tres días hábiles desde  la fecha de cierre
de presentación de ofertas, se realizará por parte de la Mesa de
Contratación la calificación de la documentación presentada por los
licitadores en el sobre «B», exponiéndose en el tablón de anuncios
el resultado de la misma, concediéndose un plazo de tres días há-
biles para la subsanación de los errores declarados como tales.
Transcurrido este plazo se realizará en acto público la apertura de
las ofertas económicas de las empresas admitidas.
e) Hora: La mesa de contratación para la apertura de las ofertas
económicas se constituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES: Los pliegos se hallan a disposición de
los licitadores que lo deseen en la página de internet www.jun-
taex.es/consejerias/aym/contratacion.

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 30 de agosto de 2001.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 31-8-1999, D.O.E. n.º 105 de 7-9-1999), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO.

D.O.E.—Número 105 11 Septiembre 2001 9751



CONSEJERIA DE VIVIENDA, URBANISMO Y
TRANSPORTES

RESOLUCION de 6 de septiembre de 2001,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia concurso abierto para la
contratación del suministro de equipamiento
y maquinaria para la Estación de Autobuses
de Jerez de los Caballeros.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Consejería de Vivienda, Urbanismo y Transportes. Jun-
ta de Extremadura.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica.
c) Número del expediente: 014SB017.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Suministro de equipamiento y maquinaria
para la Estación de Autobuses de Jerez de los Caballeros.
b) División por lotes y número: No procede.
c) Lugar: Jerez de los Caballeros.
d) Plazo de ejecución: 1 mes.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: 9.997.208 ptas. (60.084,43 euros).

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dispensada.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Vivienda, Urbanismo y Transportes.
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n.

c) Localidad y código postal: Mérida, 06800
d) Teléfono: 924 00 63 00.
e) Telefax: 924 00 63 11.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: La mis-
ma fecha que figura en el apartado 8.a.

7.–CLASIFICACION DE LAS EMPRESAS:

8.–PRESENTACION DE LAS OFERTAS O DE LAS SOLICITUDES DE
PARTICIPACION:

a) Fecha límite de presentación: A las 12:00 horas del día 19-9-
2001.
b) Documentación a presentar: Ver pliego de condiciones.
c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Consejería de Vivienda, Urbanismo y Transportes
2.ª Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
3.ª Localidad y código postal: Mérida, 06800.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta: 3 meses.
e) Admisión de variantes: No.
f) En su caso, número previsto de empresas a las que se pretende
invitar a presentar ofertas:

9.–APERTURA DE LAS OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Vivienda, Urbanismo y Transportes.
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: 21-9-2001.
e) Hora: 12:00 horas.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Por cuenta del adjudicatario

12.–Fecha de envío del anuncio al Diario Oficial de las Comunida-
des Europeas: No procede.

Mérida, 6 de septiembre de 2001.–El Secretario General Técnico,
RAFAEL PACHECO RUBIO.

9752 11 Septiembre 2001 D.O.E.—Número 105


